DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  97Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 174/2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei
Federal nº 13.019/2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar GIORDANA ASSEF KRUMPANZER, matrícula funcional:
5924905/3, cargo: Gerente, para a função de gestor da parceria celebrada
com a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON – AEA, inscrita no CNPJ sob o n.º
14.292.112/0001-78, que tem por objeto a execução do projeto  FESTIVAL
DE VERÃO CULTURA ECO, referente ao processo administrativo eletrônico
n.º 2023/711852.
Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às
atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 29 de Junho de 2023.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA

Protocolo: 957338

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173/2023, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 07/2023 da COOTV/FUNTELPA, de
26/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2023/2146527 de 26/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor LUIZ CARLOS SOUZA
MENDES, ocupante do cargo de AUX. OP. UN. PORT. EXTERNO, Matrícu-
la nº 7005849/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s)
Salinópolis, com o objetivo de realizar reportagens especiais para serem
exibidas no Jornal Cultura 1ª edição, com versão para o jornal cultura 2ª
edição, com o objetivo de chamar para o Festival de Verão Cultura eco, que
irá acontecer durante os quatro finais de semana de julho no município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 957384
PORTARIA Nº 172/2023, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 060/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
22/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2023/2142944 de 22/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA
CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº
380450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Abae-
tetuba e Cametá, com o objetivo de realizar reposição de um transmissor
provisório até manutenção do Tx de Abaetetuba e manutenção parte elétri-
ca respectivamente das RTVs da FUNTELPA no Período de 03 a 06/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 957387
PORTARIA Nº 170/2023, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023 - COPR/FUNTELPA,
de 21/06/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo
nº 2023/2141542, de 21/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) diária(s) a servidora DANIELLA CRISTINA MENDON-
CA DE LIMA, matrícula nº 5890331/1, ocupante do cargo de JORNALISTA,
para custear despesas com viagem a Cidade do Rio de Janeiro-RJ, no perí-
odo de 02 a 08/07/2023, com o objetivo de realizar estágio de Preparação
de Jornalistas e Assessores de Imprensa em Áreas de Conflito (EPJAIAC),
realizado no Centro de Comunicação Social do Exército (CCOMSEx).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 957389
PORTARIA Nº 169/2023, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2023 da COJOR/FUNTELPA, de
26/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/731713 de 26/06/2023.

R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora ANDREIA RODRIGUES
TEIXEIRA CARDOSO, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Ma-
trícula funcional n.º 5952771/1, para custear despesas com viagem ao(s)
Município(s) de Salinopólis, no período de 28/06/2023 à 01/07/2023, com
o objetivo de realizar a cobertura de quatro reportagens especiais para se-
rem exibidas no jornal cultura 1ª edição, com versão para o jornal cultura
2ª edição, com o objetivo de chamar para o festival de Verão Cultura Eco,
que vai acontecer durante os quatro finais de semana de julho em salinas,
no nordeste do estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 957377
PORTARIA Nº 171/2023, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 01/2023 da AJUR/FUNTELPA, de
28/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/737953, de 27/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JEFF LAUNDER MARTINS
MORAES, ocupante do cargo em comissão de Assessor Especial II, Matrícula
funcional nº 5946318/1, para custear despesas com viagem à Cidade de São
Paulo/SP, no período de 28/06/2023 a 02/07/2023 com o objetivo de visita
institucional para tratar de assuntos jurídicos relacionados ao aperfeiçoamen-
to das demandas ordinários e conhecimentos de operacionais .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 957382

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57972/2023
OBJETIVO: Considerando a realização do Planejamento Estratégico da Sec-
retaria de Estado de Educação- SEDUC, nos dias 02, 03 e 04 de julho de
2023, no Município de Barcarena.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 2
BARCARENA / BELEM / 04/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANDRIELI COSTA RAPOSO
MATRÍCULA: 5917685
CPF: 00510731295
CARGO/FUNÇÃO:
CHEFE DE GABINETE / DIRECAO
ORDENADOR: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO CPF: 18414303234
PORTARIA DE DIARIAS No. 57973/2023
OBJETIVO: Considerando a realização do Planejamento Estratégico da Sec-
retaria de Estado de Educação- SEDUC, nos dias 02, 03 e 04 de julho de
2023, no Município de Barcarena.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / BARCARENA / 02/07/2023 - 04/07/2023
Nº Diárias: 2
BARCARENA / SANTA ISABEL DO PARA / 04/07/2023 - 04/07/2023
Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSILEIA DO SOCORRO GUIMARAES DA SILVA
MATRÍCULA: 5467217
CPF: 26430517268
CARGO/FUNÇÃO: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO CPF: 18414303234

Protocolo: 957405
PORTARIA nº 32/2023 - GS/SEDUC, DE 30 DE JUNHO DE 2023
Dispõe sobre o enquadramento dos servidores pertencentes ao quadro de
Profissionais da Educação Básica da Rede Pública de Ensino do Estado do
Pará, previsto na Lei Estadual nº 9.890 de 13 de abril de 2023.
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais previs-
tas no art. 138 e seguintes da Constituição do Estado do Pará, bem como os
termos dos artigos 15  e 16 da Lei Estadual nº 9.890 de 13 de abril de 2023,
Resolve:
Art.1º Enquadrar no quadro permanente de cargos efetivos da Secretaria
de Estado da Educação, os servidores públicos listados no Anexo Único
desta Portaria, em conformidade com o art. 15 da Lei Estadual nº 9.890
de 13 de abril de 2023.
Art. 2º Os servidores investidos em funções de caráter permanente e car-
gos de provimento efetivo não abrangidos pelas carreiras previstas na Lei
nº 9.890 de 13 de abril de 2023, passam a integrar o quadro suplementar
da Secretaria de Estado da Educação, com vencimento base estabelecido
em conformidade o Anexo V da Lei Estadual nº 9.890/2023.
Art. 3º Os servidores cedidos a outros órgãos da administração pública de-
verão solicitar sua regularização funcional em até 30 (trinta) dias a contar
da publicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, possuindo
efeitos a contar de 01 de julho de 2023.
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação